
9. ÄS Anl. 1 zur 4. AGS.doc 

 
Anlage 1 

 
 

9. Änderungssatzung  
vom                  2008 

zur Vierten Abfallgebührensatzung 
des Kreises Unna vom 07.12.1998 

 
 
Aufgrund des § 5 der Kreisordnung für das Land Nordrhein-Westfalen - KrO NRW- vom 14.07.1994 
(GV NRW S. 646) in der z.Zt. gültigen Fassung (SGV NRW S. 2021) und der §§ 1, 2, 4 und 6 des Kommunalab-
gabengesetzes für das Land Nordrhein-Westfalen - KAG - vom 21.10.1969 (GV NRW S. 712) zuletzt geändert 
durch Artikel II des Gesetzes vom 11.12.2007 (GV. NRW 2008 S. 8), in der z. Zt. gültigen Fassung  
(SGV NRW S. 610), i. V. m. der Satzung über die Entsorgung von Abfällen im Kreis Unna vom 13.12.1999 in der 
zur Zeit gültigen Fassung hat der Kreistag des Kreises Unna gem. § 26 Abs. 1 Buchstabe f KrO NRW in seiner 
Sitzung am   --.--.2008   folgende Satzung beschlossen: 
 
Die Vierte Abfallgebührensatzung des Kreises Unna vom 07.12.1998 in der Fassung der 8. Änderungssatzung 
vom 10.12.2007 wird wie folgt geändert: 

 
 

§ 1 
§ 3 Abs. 2 erhält folgende Fassung: 

 
 
 
(2)  Der Gebührensatz beträgt für den Leistungszeitraum 01.01.2009 - 31.12.2009 

 
a)  für die Restmüllentsorgung    225,33 €/t, 

   b)  für die Sperrmüllverwertung 
  -   -für die Grundgebühr-       3,56 €/E*a, 
   -für die Leistungsgebühr-    73,59 €/t, 

c)  für die Bioabfallkompostierung   109,49 €/t, 
d)  für die Grünabfallkompostierung     50,58 €/t, 
e)  für die Altpapierverwertung        2,97 €/t. 
 

 
 

§ 2 
§ 4 Abs. 3 und 4 erhalten folgende Fassung: 

 
 
(3)   Für die Berechnung der Höhe der Vorausleistungen wird das nach § 2 für die Gebührenerhebung maß-

gebliche Abfallgewicht für die Restmüllentsorgung, die Sperrmüllverwertung, die Bioabfallkompostierung, 
die Grünabfallkompostierung und für die Altpapierverwertung auf der Grundlage der im Zeitraum No-
vember 2007 bis Oktober 2008 tatsächlich angelieferten und nachgewiesenen bzw. der im Rahmen der 
Altpapierverwertung kommunal erfassten Jahresmengen ermittelt. Für die Sperrmüllverwertung wird zu-
dem gleichzeitig mit dem Vorausleistungsbescheid die Grundgebühr (bemessen nach den Einwohnern) 
nach § 1 Abs. 2 zu Beginn des Leistungszeitraumes festgesetzt. 

 
 
(4)   Die Höhe der nach Abs. 2 Buchst. a, b, c, d und e zu entrichtenden Vorausleistungsbeträge ergibt sich 

durch Multiplikation des nach Abs. 3 ermittelten Abfallgewichtes mit dem gemäß § 3 Abs. 2 maßgebli-
chen Gebührensatz. Für die Bemessung der Grundgebühr gilt die jeweilige Einwohnerzahl zum 31.12. 
des Vorvorjahres.  
Die Vergütung im Rahmen der Papierverwertung wird zunächst vorläufig mit den zu entrichtenden Vor-
ausleistungsbeträgen verrechnet, soweit die kreisangehörigen Kommunen (Gebührenpflichtige) das Alt-
papier satzungsgemäß anliefern. 
Die Höhe der zu verrechnenden Vergütung nach Satz 3 ergibt sich durch Multiplikation des nach Abs. 3 
ermittelten Abfallgewichtes für 1.01 -unsortiertes Mischpapier- mit dem Betrag von 84,00 €/t. 

 



9. ÄS Anl. 1 zur 4. AGS.doc 

 
§ 3 

§ 5 erhält folgende Fassung: 
 
Die Vorausleistungen und die Grundgebühr nach § 1 Abs. 2 werden vom Kreis Unna durch Vorausleistungsbe-
scheide zum 01.01.2009 festgesetzt. 
 
Sie sind während des Leistungszeitraumes (01.01.2009 – 31.12.2009) in 12 gleichen monatlichen Raten zu zah-
len. 
Die erste Rate wird fällig zum 15. Januar, die weiteren Raten werden jeweils zum 15. des Folgemonats fällig. 
 
 

§ 4 
§ 6 erhält folgende Fassung: 

 
Die Abfallentsorgungsgebühren werden bis zum 31.05.2010 durch Gebührenbescheid festgesetzt. 
Dabei werden die Vorausleistungen und die nach § 4 Abs. 4 vorläufig verrechnete Vergütung für die Papierver-
wertung mit der tatsächlichen Papiervergütung und den festzusetzenden Gebühren verrechnet. Für die endgülti-
ge Berechnung der Vergütung wird das nach § 2 maßgebliche Gewicht für 1.01 - Mischpapier mit dem Betrag 
von 84,00 €/t multipliziert. 
 
Gebührenerstattungen (überzahlte Beträge) bzw. Gebührennachforderungen (Nachzahlungsbeträge) sind einen 
Monat nach Bekanntgabe des Gebührenbescheides fällig. 
 
 

§ 5 
 

Die Satzungsänderung tritt am 01. Januar 2009 in Kraft. 
 
 



A
n

la
g

e 
2

G
eb

ü
h

re
n

ka
lk

u
la

ti
o

n
 2

00
9

U
nn

a,
 2

1.
10

.0
8

m
it 

ei
ne

r 
G

ru
nd

ge
bü

hr
 v

on
 5

0%
 E

*a
 b

ez
og

en
 a

uf
 d

ie
 S

pe
rr

m
ül

lk
os

te
n

K
o

st
en

st
el

le
S

ch
lü

ss
el

T
o

n
n

ag
e 

G
es

am
tk

o
st

en
K

o
st

en
tr

äg
er

A
lt

p
ap

ie
r-

€/
t 

(b
ru

tt
o

)
20

09
 (

t)
 (

 €
 )

S
p

er
rm

ü
ll

R
es

tm
ü

ll
B

io
ab

fa
ll 

G
rü

n
ab

fa
ll

ve
rw

er
tu

n
g

V
er

br
en

nu
ng

19
1,

29
62

.2
20

11
.9

02
.2

12
,2

1
0,

00
11

.9
02

.2
12

,2
1

0,
00

0,
00

0,
00

S
pe

rr
m

ül
lv

er
w

er
tu

ng
 

14
2,

70
20

.2
75

2.
89

3.
16

6,
08

2.
89

3.
16

6,
08

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

U
m

la
du

ng
 R

es
tm

ül
l

12
,6

2
47

.8
00

60
3.

39
5,

45
0,

00
60

3.
39

5,
45

0,
00

0,
00

0,
00

S
ta

nd
or

tk
os

te
n 

Z
D

F
4,

12
61

.0
00

25
1.

59
7,

96
0,

00
43

.1
40

,2
5

16
5.

56
2,

32
42

.8
95

,3
9

0,
00

V
er

w
al

tu
ng

sk
os

te
n

  -
-

29
2.

60
1,

62
40

.2
21

,6
9

12
3.

43
2,

47
56

.7
36

,8
8

20
.6

31
,5

9
51

.5
78

,9
8

K
om

po
st

ie
ru

ng
 G

W
A

78
,9

3
39

.0
00

3.
07

8.
30

0,
33

0,
00

0,
00

2.
61

8.
10

0,
33

46
0.

20
0,

00
0,

00
(in

cl
. P

ro
ze

ss
w

as
se

rr
ei

ni
gu

ng
)

28
.6

00
tB

io
, 1

0.
40

0t
G

rü
n

U
m

la
du

ng
 B

io
ab

fa
ll

19
,0

0
12

.8
95

24
5.

04
7,

18
0,

00
0,

00
24

5.
04

7,
18

0,
00

0,
00

S
ie

br
es

te
ve

rw
er

tu
ng

20
0,

29
1.

70
0

34
0.

49
1,

13
0,

00
34

0.
49

1,
13

0,
00

0,
00

0,
00

S
ch

ad
st

of
fs

am
m

lu
ng

35
3

61
6.

91
0,

28
0,

00
61

6.
91

0,
28

0,
00

0,
00

0,
00

A
bf

al
lb

er
at

un
g

  -
-

47
9.

61
9,

98
 

26
.0

00
,0

0
34

9.
61

9,
98

52
.0

00
,0

0
26

.0
00

,0
0

26
.0

00
,0

0

P
ap

ie
rv

er
w

er
tu

ng
26

.0
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

G
es

am
tk

os
te

n 
(€

)
20

.7
03

.3
42

,2
2

2.
95

9.
38

7,
77

13
.9

79
.2

01
,7

7
3.

13
7.

44
6,

71
54

9.
72

6,
98

77
.5

78
,9

8
(K

os
te

nü
be

r)
- 

bz
w

. -
un

te
rd

ec
ku

ng
 a

us
 2

00
7 

-(
€)

-
35

.2
22

,2
4

24
.6

96
,8

0
40

.6
22

,0
9

(5
.9

86
,6

2)
(2

3.
65

1,
79

)
(4

58
,2

4)
so

m
it 

fü
r 

20
09

 a
nz

us
et

ze
n 

(€
)

20
.7

38
.5

64
,4

6
2.

98
4.

08
4,

57
14

.0
19

.8
23

,8
6

3.
13

1.
46

0,
09

52
6.

07
5,

19
77

.1
20

,7
4

ka
lk

ul
ie

rt
e 

M
en

ge
n 

fü
r 

20
09

 
14

7.
49

5
20

.2
75

62
.2

20
28

.6
00

10
.4

00
26

.0
00

G
ru

n
d

g
eb

ü
h

r 
S

p
er

rm
ü

ll 
E

*a
 

S
ta

nd
 3

1.
12

.2
00

7:
41

9.
35

3E
in

w
.

3,
56

 €
G

eb
ü

h
re

n
sa

tz
 f

ü
r 

20
09

 €
/t

 
73

,5
9 

€
22

5,
33

 €
10

9,
49

 €
50

,5
8 

€
2,

97
 €

V
er

g
ü

tu
n

g
 f

ü
r 

d
ie

 A
lt

p
ap

ie
rv

er
w

er
tu

n
g

 €
/t

P
.-

E
rl

ö
se

2.
18

4.
00

0,
00

 €
fü

r 
t

26
.0

00
,0

0 
€

84
,0

0 
€

G
eb

ü
h

re
n

sa
tz

 2
00

8 
-n

ac
h

ri
ch

tl
ic

h
 €

/t
-

P
.-

E
rl

ö
se

1.
15

6.
10

0,
00

 €
3,

10
E

*a
/6

9,
20

 €
21

9,
37

 €
11

0,
77

 €
53

,5
5 

€
2,

85
 €

G
eb

ü
h

re
n

sa
tz

 2
00

7 
-n

ac
h

ri
ch

tl
ic

h
 €

/t
-

P
.-

E
rl

ö
se

1.
16

9.
58

9,
15

 €
2,

15
E

*a
/8

2,
78

 €
21

6,
52

 €
11

7,
43

 €
56

,3
5 

€
1,

65
 €

G
eb

ü
h

re
n

sa
tz

 2
00

6 
-n

ac
h

ri
ch

tl
ic

h
 €

/t
-

P
.-

E
rl

ö
se

1.
14

4.
72

4,
00

 €
0,

00
 €

20
4,

46
 €

11
0,

58
 €

52
,5

0 
€

3,
21

 €

G
eb

ü
h

re
n

sa
tz

 2
00

4/
20

05
 -

n
ac

h
ri

ch
tl

. €
/t

- 
P

.-
E

rl
ö

se
1.

02
4.

76
4,

50
 €

0,
00

 €
22

3,
80

 €
12

4,
90

 €
58

,5
0 

€
3,

44
 €

G
eb

ü
h

re
n

sa
tz

 2
00

3 
-n

ac
h

ri
ch

tl
ic

h
 €

/t
-

0,
00

 €
23

3,
34

 €
12

1,
24

 €
56

,6
5 

€
0,

00
 €

9.
 Ä

S
 A

nl
. 2

 g
eb

ka
lk

20
09

.x
ls



K
R

E
IS

 U
N

N
A

F
ac

h
b

er
ei

ch
 N

at
u

r 
u

n
d

 U
m

w
el

t
A

n
la

g
e 

3

G
es

am
tk

o
st

en
- 

u
n

d
 M

en
g

en
en

tw
ic

kl
u

n
g

 
 im

 K
re

is
 U

n
n

a

25
0

25
5

26
0

26
5

27
0

27
5

28
0

28
5

29
0

29
5

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

€/
E

*a

4042444648505254565860

kg
/E

*a

G
es

am
tm

en
ge

 in
 k

g/
E

*a
G

es
am

tk
os

te
n 

in
 €

/E
*a

9.
 Ä

S
 A

nl
.3

 K
os

tM
en

ge
n.

xl
s



Anlage 4
Kalkulation der abfallwirtschaftlichen Gesamtkostenverteilung 2009

Verw.Kosten-Kreis
1,4%

Kompostierung GWA
14,9%

Schadstoffsammlung
3,0%

Umladung Bioabfall
1,2%

Siebresteverwertung
1,6%

Abfallberatung
2,3%

Standortkosten ZDF
1,2%

Umladung Restmüll
2,9%

Verbrennung
57,5%

Sperrmüllverwertung
14,0%

9. ÄS Anl. 4 Dia09VLxls.xls


